VERS. 1.

**L** ABIN REX ASOR: ] Afor erat A totius Chananæ metropolis, inter omnia eius regna tenens principatũ: cecit tribui Nephthali, distat à Cæsarea Philippi sex miliaribus, à mari mediterraneo nouem. Ita ex Iosepho & alijs Adrichom.

VERS. 2.

**C**ONTRA MERIDIEM CENEROTH, ] hoc est ad meridiem Itagni Genesareth, quod alio nomine Tiberiadis siue Galilææ dicitur.

VERS. 4.

**P**OPVLVS MULTVS NIMIS, SICVT ARENA QUÆ EST IN LITTORE MARIS, ] id est magna & innumerabilis hominum multitudo. Est enim hyperbole in scripte. vñ ita, pertinens ad amplificandam victoriam, ac simul terræ promissæ fecunditatem (vtpote quæ tantam multitudinem alere potuerit) commendandam. Iosephus lib. 5. Antiq. cap. 2. asserit fuisse trecenta millia pedum, decem equitum, & duo millia currum.

VERS. 6.

**V**ulnerandos. ] Alij vertunt *occidendos*: vtrumque significat Hebr. **חַלְלִים** *chalalim*, & vtrumque hic factum: iusserat enim Deus omnes Chananæos occidi.

**E**quos eorum subneruabis, ] hoc est equis neruos; vel suffragines aut crura incidet, vt videlicet inutiles reddantur, ne posthac illis vtaris in bello, & fiduciam ponas in eis me neglecto. Hac enim de causa equorum copia à Deo fuit improbata, & vetita Hebræis Deuter. 17. 16. Psal. 147. 10. Psal. 20. 8. Vide dicta Exodi 13. 13. Eadem de causa iussit & curus comburi: reliqua verò præda camelorum, asinorum, bouum, ouium, &c. Hebræis frui permisit. Ita Abul. Masius, Arias, Vatabl. Vide dicta Exodi 13. 13.

**T**ropol. Origin. cum demoue pugnantes, inquit, arma ei eripiamus necesse est: equum ergo conuertuamus, cum lasciuum corpus ieiunio frangimus: corpus enim est quasi equus lasciuens, cui animus quasi eques insidet & præsidet, vt illud

domet, & flagello disciplinæ quasi auriga moderetur & regat.

**VERS. 8.** **VSQVE AD SIDONEM MAGNAM,** non quòd alia fuerit Sidon minor, sed quòd Sidon vicina Tyro cognomen habuerit magna, Sidon enim artificum industria, nauium nauarumque copia, & maxima portus commoditate ab omnibus celebrata fuit. Dicta est Sidon à Sidone filio Chanaan conditore, vt vult Iosephus 1. Antiq. cap. 6. & S. Hieron. in quart. in Genes. vel vt Iustinus historicus lib. 18. Strabo lib. 16. & alij à piscium copia. Phœnices enim piscem vocant *saïd* (quod Hebr. significat venari) vnde & hodie Sidon vulgò à Turcis & Syris vocatur *saïd*, vel *saïda*. Est autem hæc vrbs in Phœnicia, ad eoque videtur olim fuisse Metropolis Phœnicie. Vnde Iasir 23. 12. Tyrus illa mercibus opibûsque & viribus in clyta vocatur filia Sidonis. Sita est in litore maris mediterranei sub Antilibano. Ita Masius

**ET AQVAS MASREPHOTH.]** Hebr. *Et masrephoth aquarum*, hoc est, *Et siliinas aquarum*, vt vertit Masius, vel vt alij *aduliones vel in clyta aquarum*. Tigur. *Cal. siliinas aquarum*: per quas Vatabl. & R. Daud intelligunt aquas calidas, quales sunt Aquasgrani ad balnea. Alij salinas intelligunt, quòd si licet ibidem aqua ex maris per canales deducta, solis radiis excocta, & quasi exulta in Salem durabatur. Ita Chald. Lyran. R. Salomon, Adrichom. & alij. Tertio, Masius fornaces, vitrarias intelligit: arenam enim vi ignis excoctam & liquatam, ex qua conflatur vitrum; hæc vocari aquam: omne enim liquidum subinde aqua vocatur.

**VERS. 10.** **ASOR ENIM ANTIQVITAS INTER OMNIA PRINCIPATVM TENEBAT.]** Hinc liquet Afor fuisse Metropolim Chanaanæ, vt dixi vers. 1. idèoque Iabin Regem Afor hos omnes Reges & vrbes Chanaanæ, quæ hic nominantur, non tantum habuisse fœderatas, sed etiam sibi quasi Principi subditas.

**VERS. 11.** **NON DIMISIT RELIQUIAS.]** Nonnullos tamen fuga, vel tum, vel antea euasile qui paulò post mortem Iosue vires receperunt, vrbesque restituerunt, ac novos Reges sibi crearent, qui Hebræos vexarunt & affligerunt, patet Iudic. 4. 2. vbi post 130. annos Iabin Rex Afor dicitur per viginti annos dominatus Hebræis. Vnde verisimile est. Iabin fuisse commune nomen Regum Afor, vti Regum Ægypti commune nomen fuit Pharaon, deinde Ptolomæus; ac Regum Syriæ nomen erat Antiochus. Ita Masius. Simile accidit in Madianitis, qui excisi à Mose, Numer. 31. rursus succurrerunt, ac iterum bella mouerunt Israëlitis. Vnde à Gedeone prostrati sunt Iudic. 6. Sic & Hebronitæ à Iosue succisi, rursus vires, vrbesque Hebron receperunt, ac à Caleb deuicti sunt, vt patet vers. 21. conferendo cum Iudic. 1. vers. 10.

Porò Procopius lib. 4. de bello Vandalorum, & ex eo Euagrius lib. 4. histor. cap. 18. afferunt multos Chanaanæorum cernentes se Iosue non posse resistere, ex Chanaanæ profugisse in Ægyptum, Libyam & Africam, ibique nouas edificasse vrbes, nonnullos quoque in Germaniam, aliòsque Europæ prouincijs peruenisse tradunt Rabbinj, ac inprimis Aben Ezra, & ex iis Genebr. in Chronol.

**ABSQVE VRIBVS QVÆ ERANT IN COLLI-VERS. 13.**  
**BVS ET IN TUMVLIS SITÆ, CÆTERAS SUC-**  
**CENDIT ISRAEL.]** Hebr. *Tantum vrbes que erant in tumulis suis non succendit*. Vnde rectè inferit nos ter Interpres, afferitque cæteras vrbes, quæ non erant in collibus, à Iosue fuisse succensas. Dicuntur verò vrbes in tumulis sitæ, quæ eminentiore sunt loco, vel in collibus, idèoque loci natura munitæ. Vnde Theod. Chald. & Vatabl. vertunt *vrbes fortes*. Masius, *Asperibus munitis*. Sensus est. q.d. Iosue vrbes non munitas succendit, eo quòd timeret nec illæ se abeunte rursus à Chanaanis hostibus occuparent, cum ipse pauciores haberet milites, quàm vt omnes vrbes quas capiebat valido præsidio firmare posset: vrbes verò in collibus munitas non succendit, vt potè quas facillè paruo præsidio teneri & tutari poterat: excepta tamen vrbe Afor, quæ caput erat & metropolis aliarum: hanc enim exussit: quia silla mansisset integra, fuisset continua belli materia, Chanaanis ad regiam hanc vrberem repetendam, & sibi vendicandam perpetuò intentis & excubantibus. Ita Abulenf.

**MONTVMQVE ISRAEL.]** Quæres, quis sit hic Mons. Masius & Arias cenent montem hæc vocari loca montosa circa Samariam: Mons enim Samariæ dictus est mons Israël, postquam decem tribus facientes schisma à Iuda & Roboam Rege, nomen Israël sibi appropriarunt, regni que sui caput fecerunt Samariam, ac Regem sibi creauerunt Ieroboam. Hinc colligit Masius hunc librum non à Iosue, sed diu post eum ex Diarijs à Iosue relictis fuisse conscriptum.

Alij per montem Israël accipiunt montem Sion, in quo edificatum fuit templum, vt ille ob templum Antonomaticè vocetur mons Israël. Alij accipiunt montem Bethel, vbi Iacob, qui alio nomine dictus est Israël, vidit scalam à terra in cælum porrectam, Deumque scalæ innixum, ac ab eo promissionem Chanaanæ à posteris suis possidendæ accepit. Genes. 28. 12. Alij cum Caiet. & Saliano intelligunt montem Garzim, vel similem iuxta Sichem, situm in agro, quem Iacob ibidem emerat. Genes. 33. 19.

**ET PARTEM MONTIS QVÆ ASCENDIT IN-VERS. 17.**  
**SEIR, IJID EST IN IUDAMAM.** Rectè vertit nos ter Interpres, si in Hebræo moderna puncta à Rabbinis substituta commutes, ac loco *הר הבהלות*, legas *הר הבעהל*, id est istam partem Aquila quoque Chald. & Vatabl. vertunt *montem diuisum*, id est diuisum & diuidentem, quia Chanaanæ diuidit & discrimina ab Iudamæ. Recentiores cum Symmacho & Masio vertunt *adæ*, id est leuem, politum, glabrum, id est nudum & arboribus vacuum. Septuag. retinuerunt nomen Hebræum quasi proprium.

**MVLTO TEMPORÉ PVECAVIT IOSVE VERS. 18.**  
**CONTRA REGES ISTOS.]** Ioseph. lib. 5. Antiq. cap. 2. asserit Iosue quinquennio subegisse Chanaanam. Verius est eum id fecisse septennio, solum inchoato. Id enim disertè tradunt Chronologi Hebræorum in Seder Olam, ac Theodor. Abul. Masius, Serarius, Tomiellus & alij, quæ satis colligitur ex annis Caleb cap. 14. 7. vt ibi ostendam.

**NON FVIT CIVITAS QVÆ SE NON TRA-VERS. 19.**  
**DERET.]** Corrige cum Roman. *Quæ se traderet*. Hebr.

Hebr. enim est *quæ pacem faceret*, vel offerret, aut oblatam acceptaret. Tradunt enim Rabbin, quos sequitur Masius, Iosue obtulisse pacem singulis vrbibus Chananzæ, sed omnes pacem abnuisse, quod nolent conditionem pacis, scilicet subiectionem & ieruiticem Hebræorum subire. Alij tamen negant Iosue obtulisse eis pacem, eo quod Deus vellet omnes occidi. Locus enim Deuter. 20. 10. ubi iubetur ut pax offeratur vrbibus hostilibus, ambiguus est & dubius, an ad exteros duntaxat, an verò etiam ad Chananzos pertineat.

**VERS. 10.** DOMINI ENIM SENTENTIA FVERAT, VT INDVRARENTVR CORDA EORVM. ] Hebr. *A Domino erat: vt indurarent car suum.* Ita Masius. Ipsi ergo Chananti se indurabant, vt nolent cum Hebræis pacifici, non verò, vt ait Caluanus hic, ipse Deus qui veniam Chananzis negari iusserat, eos in eorum furorem impulit, ne locum darent misericordie. Id tamen Domini sententia & iudicio factum est, ob nefaria eorum scelera: factum inquam, non actiue & impulsiuè, sed permissiuè & obiectiuè; illa nimirum providentia, quam circa peccata sanctissima Dei maiestas habet: quæ qualis & quanta sit explicui Exodi 7. 3.

Hinc elicitor, quod si Chananzi pacem à Iosue & Hebræis petissent, ac penitentes in vnus veri Dei cultum cum Hebræis transire voluissent, Deum decretum suum de illis occidendis reuocaturum fuisse, aut potius declaratum illud non comprehendere Chananzos penitentes, sed tantum inpenitentes, & in sua impietate obduratos. Ita Abulens. Masius & alij.

**VERS. 11.** INTERFECIT ENACIM, ] id est gigantes potesteros Enac gigantic.

Quæritur: quomodo Iosue gigantes, eorumque vrbes Hebron, Dabir & Anab deleuerit, cù post mortem Iosue id fecerit Caleb & Othomel, vt dicitur cap. 14. 12. & Iudic. 1. vers. 10. 11. & 12. Abulens. quærit. 85. respondet esse hic Anticipationem, tribuque hic Iosue illa quæ ipse inchoauit, sed posteri eius perfecerunt. Mòhùs respondet Masius verumque contigisse: gigantes enim à Iosue partim caesos, partim pulsos esse ex Hebron, Dabir & Anab, cum ipse illas vrbes victor percurreret, pulsos verò ad profugos, qui scilicet

Iosue manus euaserunt, fugisse, & sese recepisse in Gazam, Geth & Azotum, quæ erant vrbes Philistinorum. Vnde post mortem Iosue viribus resumptis, maiorum suorum sedes, scilicet Hebron, Dabir & Anab recuperant, rursumque occuparunt, donec tandem à Caleb & Othomele funditus fuere deleti. Id insinuat versus sequens.

Porro *Enacim*, Hebr. idem est quod *Torquati*, torque ornati. Sic Manlius apud Romanos cognominatus est Torquatus, quod Gallo in prælio torquem ademisset. Porro torques aurei multibus ob rem strenuè gestam donari ab Imperatoribus solebant: vnde torquati dicti, qui duorum generum erant, simplices duplarsesque. Vegetius lib. 2. Torquati, inquit, duplars, torquati simplices erant, quibus torques aureus solidus virtutis præmium fuit: quem qui meruisset, præter laudem interdum duas consequebatur annonas, duplars duas, simplices vnã. Torquati tamen hodie vocitari debet equites, qui vulgò cochleati dicuntur, quos Rex noster gestamine suo regiõque insigniuit quique ordinem regum gettare dicuntur. Ita Budæus. Sic tradunt Rabbin gigantes hosce bellipotentes, vasta sua corpora torquibus impleffe & ornasse. Enacim enim erant Colossæi gigantes & monstra hominum.

**CEPIT ERGO IOSUE OMNEM TERRAM ] VERS. 13.**

Chananzæ. *Omnes*, id est potiore & quasi omnem; pauca enim intacta reliquit, vel *omnes*, scilicet quam bello tentauit, quam adire & expugnare voluit; nullam enim adiit, quam non expugnaret, vt Deus illi promiserat cap. 1. 3. Aliquas tamen in Chananzæ vrbes non adiit, intactasque reliquit æquè ac Gazam, Geth, Azotum, & cæteras vrbes Philistinorum perinde ac Tyrum, Sidonem, cæterasque Phœnicæ vrbes, quæ tamen ambitu terræ à Deo Hebræis promissæ continentur. Cur id fecerit causas afferam Iudic. 2. 21.